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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Актуальность проблемы обусловлена широкой повсеместной

распространенностью и высокой социальной значимостью герпесвирусных

инфекций, в частности вызванных бетагерпесвирусами человека 6А/В (ВГЧ-6А/В),

сопровождающихся полиорганностью поражений и полиморфизмом проявлений,

затрудняющих клиническую диагностику [Е.В. Новосад, 2008, А.С. Левина, 2014,

Н.В. Скрипченко, 2015, Э.Н. Симованьян, 2016, С.Л. Баннова, В.Н. Тимченко, 2017,

J.D. Cherry, 2019, С.П. Кокорева 2021, М.С. Савенкова, 2023]. Более 90% детей

инфицируются ВГЧ-6А/В в течение первых двух лет жизни [O. King, 2021].

Подтверждена роль ВГЧ-6А/В в развитии внезапной экзантемы (ВЭ),

инфекционного мононуклеоза (ИМ), гепатита и других инфекционных

заболеваний [В.А. Анохин, А.М. Сабитова, 2016, О.В. Шамшева, 2017, Y.

Kharchenko, 2019, О.И. Демина, Т.А. Чеботарева, Л.Н. Мазанкова, 2020, S.J. You,

2020, Л.А. Иккес, Г.П. Мартынова, 2022, Пермякова А.В., 2022]. Изучается вклад

ВГЧ-6А/В в патологию нервной системы [Г.П. Иванова, Е.Ю. Скрипченко, 2016, B.

Readhead, 2018, S-H. Mozhgani, 2022], аутоиммунные и лимфопролиферативные

заболевания, бесплодие [J.P. Balakrishna, 2018, D. Bortolotti, 2020], формирование

рекуррентных респираторных инфекций [В.А. Исаков, 2018]. Нередко отмечается

течение заболеваний, вызванных ВГЧ-6А/В в сочетании с другими

герпесвирусами, среди которых преобладает вирус Эпшейна-Барр (ВЭБ) [Е.В.

Мелехина, 2019].

ВГЧ-6А и ВГЧ-6В являются самостоятельными видами, геном которых

гомологичен более чем на 95%. Вирусы различаются фенотипически, тропны к

различным клеточным рецепторам и в большинстве случаев имеют разные

клинические проявления [E. Eliassen, 2020, М.И. Попкова, О.В. Уткин, Д.А.

Брызгалова, 2021]. Описано преобладание ВГЧ-6В в США, Великобритании,

Японии, ВГЧ-6А – в Африке. Данные по РФ различаются: в Москве описано
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превалирование ВГЧ-6А среди пациентов с инфекционной патологией, ВГЧ-6В – у

клинически здоровых детей [Е.В. Мелехина, 2016, М.Ю. Лысенкова, А.В. Горелов,

2019]. В Санкт-Петербурге выявление ВГЧ-6В составило 99 – 100% [М.А.

Никольский, 2018, О.В. Голева, И.В. Бабаченко, 2022].

В настоящее время в клинической практике существуют проблемы

гиподиагностики и гипердиагностики заболеваний, вызванных

бетагерпесвирусами человека 6А/В. Гиподиагностика ВГЧ-6А/В инфекции при

ИМ обусловлена отсутствием регламентирующих документов и недостаточной

осведомленностью врачей об этиологической роли бетагерпесвирусов человека

6А/В наравне с ВЭБ и ЦМВ. Гипердиагностика возникает по причине ошибочной

оценки активности процесса на основании обнаружения ДНК вируса в цельной

крови (без учета возможности латенции возбудителя в мононуклеарных клетках

периферической крови), слюне, отделяемом из ротоглотки (несмотря на

длительное вирусовыделение после перенесенного острого заболевания и

пожизненную персистенцию вируса в слюнных железах) или обнаружении

специфических антител класса IgG к ВГЧ-6А/В. Зарегистрированная в 2020 году

тест-система для верификации IgM к ВГЧ-6А/В применяется редко.

Таким образом, учитывая повсеместную распространенность

бетагерпесвирусов человека 6А/В с доминированием различных видов и частое

выявление вирусов при разных нозологических формах, а также отсутствие

клинических и методических рекомендаций, единых клинико-лабораторных

критериев активности ВГЧ-6А/В и показаний для проведения противовирусной

терапии, актуальны и обоснованы дальнейшие исследования.

Степень разработанности темы исследования

Исследования, направленные на изучение бетагерпесвирусов человека 6А/В

и ассоциированных с ними заболеваний, проводились такими авторами, как Е.В.

Новосад, 2008, М.Ю. Калугина, 2009, H. Miura, 2015, А.Д. Музыка, 2017, М.А.

Никольский, 2018, Е.В. Мелехина, 2018, A.L. Greninger 2018, В.В. Краснов, 2019,

О.И. Демина, Т.А. Чеботарева, 2020, E. Eliassen, 2020, O. King, 2021, О.В. Голева,
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И.В. Бабаченко, 2022, А.В. Пермякова 2022, A. Sultanova, 2022, L. Gabrielli 2023,

М.С. Савенкова, 2023, однако до настоящего момента не определены четкие

клинические и лабораторные критерии диагностики ВГЧ-6А/В инфекции у детей.

Проводилась оценка видового разнообразия ВГЧ-6А/В в Москве, Санкт-

Петербурге [М.А. Никольский, 2018, М.Ю. Лысенкова, А.В. Горелов, 2019].

Распространенность бетагерпесвирусов человека 6А/В в остальных городах России

остается неизученной. Оценка этиологической роли вирусов без разделения на

виды затрудняет выявление клинико-лабораторных особенностей заболеваний.

На основе клинико-лабораторных показателей предлагались различные

алгоритмы, использующие полученные путем математического моделирования

диагностические значения вирусной нагрузки ДНК ВГЧ-6А/В [А.Д. Музыка, 2017,

А.В. Пермякова, 2022]. Однако учитывая более высокие финансовые затраты на

проведение количественного исследования биоматериалов методом ПЦР в

сравнении с качественным, выполнение их на первом этапе лабораторной

диагностики возможно преимущественно в крупных городах России.

Цель работы

Усовершенствовать дифференциальную диагностику различных форм

заболеваний, вызванных бетагерпесвирусами человека 6А/В, основанную на

клинико-лабораторных показателях с оценкой степени активности вирусов, для

оптимизации тактики ведения пациентов.

Задачи исследования

1. Изучить видовое разнообразие бетагерпесвирусов человека 6А/В у детей с

респираторным синдромом в зависимости от нозологической формы

заболеваний.

2. Предложить способ дифференциальной диагностики активной и латентной

форм ВГЧ-6А/В инфекции у детей с лимфопролиферативным и

респираторным синдромами.
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3. Провести сравнительное исследование клинико-лабораторных показателей

при инфекционном мононуклеозе, вызванном бетагерпесвирусами человека

6А/В, вирусом Эпштейна-Барр в моно- и сочетанных вариантах.

4. Охарактеризовать уровень вирусной нагрузки бетагерпесвирусов человека

6А/В у больных различными нозологическими формами заболеваний.

5. Разработать алгоритм клинико-лабораторной диагностики заболеваний,

ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей.

Научная новизна

Определены клинико-лабораторные особенности бетагерпесвирусной

инфекции 6А/В у детей разных возрастных групп. Дана сравнительная

характеристика инфекционного мононуклеоза ВГЧ-6А/В и ВЭБ этиологии в моно-

и сочетанных вариантах, в том числе при обследовании в динамике.

Впервые выполнено сопоставление видового разнообразия

бетагерпесвирусов человека 6А/В у детей с различными нозологическими формами

заболеваний.

Разработан способ дифференциальной диагностики активной и латентной

форм бетагерпесвирусной инфекции 6А/В у детей с лимфопролиферативным и

респираторным синдромами, в том числе рекуррентными инфекциями,

основанный на комплексной оценке клинико-лабораторных показателей с

использованием дискриминантного анализа, для обоснования необходимости

противовирусной терапии.

Проведен сравнительный анализ результатов качественной и количественной

ПЦР у детей в разных биологических средах и определена взаимосвязь вирусной

нагрузки с нозологической формой ВГЧ-6А/В инфекции в моно- и сочетанных

вариантах.

Теоретическая и практическая значимость работы

Представлена клинико-лабораторная характеристика бетагерпесвирусной

инфекции 6А/В у детей с разными нозологическими формами заболеваний.
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Предложены подходы к решению проблемы гипердиагностики активной

формы ВГЧ-6А/В инфекции, основанной на обнаружении ДНК вируса в цельной

крови методом полимеразной цепной реакции у детей с респираторным и

лимфопролиферативным синдромами.

Установлен показатель диагностически значимой концентрации вируса в

цельной крови методом качественной ПЦР, позволяющий косвенно оценить


[…]


характеризовалась менее выраженными интоксикационным, катаральным,

лимфопролиферативным синдромами, чем при ВЭБ. В отличие от

инфекционного мононуклеоза, вызванного ВЭБ, атипичные мононуклеары и

синдром цитолиза отсутствовали. Инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В

этиологии отмечался у 5,1%. Сочетания ВГЧ-6А/В и ВЭБ выявляли у 7,2%;

ВГЧ-6А/В, ВЭБ и ЦМВ – у 10,3% пациентов.

4. Уровень вирусной нагрузки ВГЧ-6А/В взаимосвязан с нозологической

формой. Внезапная экзантема характеризовалась высокой вирусной

нагрузкой в плазме, цельной крови и отделяемом из ротоглотки, низким

значением пороговых циклов амплификации ДНК вируса в крови (Me 26;

IQR 25 – 28). Уровень Ct при других формах ВГЧ-6А/В инфекции был

достоверно выше (р<0,001): при инфекционном мононуклеозе – Me 32 (IQR

32 – 33), при острых и рекуррентных респираторных инфекциях – Me 33; IQR
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32 – 34 и Me 33; IQR 31 – 34 соответственно, что отражало низкую вирусную

нагрузку и подтверждалось количественным методом.

5. Разработанный алгоритм клинико-лабораторной диагностики заболеваний,

ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей с

катаральным, лимфопролиферативным синдромами, рекуррентными

респираторными инфекциями позволяет на основании сочетания

качественного ПЦР-анализа крови с оценкой уровня пороговых циклов

амплификации ДНК вируса, количественного метода и серологического

исследования (IgM, IgG) определить этиологическую роль ВГЧ-6А/В в

развитии заболевания и исключить хромосомно-интегрированную форму

вируса.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подозрении на инфекционный мононуклеоз в план обследования

рекомендуется включать ПЦР и/или ИФА крови с определением антител

класса IgM к ВГЧ-6А/В для своевременной регистрации и диспансерного

наблюдения.

2. Для дифференциальной диагностики активной и латентной форм ВГЧ-6А/В

инфекции у детей с лимфопролиферативным и респираторным синдромами

рекомендуется использовать предложенный способ, учитывающий

выраженность лихорадки, наличие кашля, абсолютное количество

нейтрофилов и пороговые циклы амплификации ДНК ВГЧ-6А/В в цельной

крови методом качественной ПЦР, для определения показаний к назначению

иммунотропной терапии с противовирусным действием.

3. Повторное выявление ДНК ВГЧ-6А/В в неизменных концентрациях в

нескольких биосредах организма методом ПЦР, особенно при отсутствии

динамики на фоне проводимой иммунотропной терапии с противовирусным

действием, требует исключения хиВГЧ-6А/В с использованием

предложенного алгоритма.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Абс. – абсолютное значение

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВГЧ-6А, B – бетагерпесвирус человека 6А, В

ВГЧ-7 – вирус герпеса человека 7

ВЭ – внезапная экзантема

ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИМ – инфекционный мононуклеоз

ИМ ВГЧ-6А/В – инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В этиологии

ИМ ВГЧ-6А/В+ВЭБ – инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В и ВЭБ

этиологии

ИМ ВГЧ-6А/В+ВЭБ+ЦМВ – инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В, ВЭБ и

ЦМВ этиологии

ИМ ВЭБ – инфекционный мононуклеоз ВЭБ-этиологии

ИМ ВЭБ+ЦМВ – инфекционный мононуклеоз ВЭБ и ЦМВ этиологии

ИФА – иммуноферментный анализ

КП – коэффициент позитивности

ЛДФ – линейная дискриминантная функция

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

ОРИ – острая респираторная инфекция

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОШ – отношение шансов

П/я – палочкоядерные нейтрофилы

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота
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РРИ – рекуррентные респираторные инфекции

РС – вирус – респираторно – синцитиальный вирус

С/я – сегментоядерные нейтрофилы

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТГСК – трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

у.е. – условные единицы

хиВГЧ-6А/В – хромосомно-интегрированная форма ВГЧ-6А/В

ЦМВ – цитомегаловирус

ЦНС – центральная нервная система

Ct – пороговый цикл амплификации

DIHS – синдром лекарственной гиперчувствительности

DRESS – лекарственно-индуцированная реакция с эозинофилией и

системными симптомами

gB, gH – гликопротеины оболочки ВГЧ-6А/В

HGB – гемоглобин

IFN – интерферон

Ig (M, G) – иммуноглобулины класса M, G

IL – интерлейкин

IQR – интерквартильный размах

lg – десятичный логарифм

LYM – лимфоциты

Me – медиана

MON – моноциты

NEU – нейтрофилы

NK (natural killer) – натуральный киллер

p – уровень статистической значимости

PLT – тромбоциты

r – коэффициент корреляции

R – размах выборки
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RBC – эритроциты

SD – стандартное отклонение

WBC – лейкоциты
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