ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, доцента Мелехиной Елены Валериевны

на диссертационную работу Тянь Натальи Сергеевны
на тему: «Клинико-лабораторная характеристика заболеваний,
ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни

Актуальность темы диссертационного исследования

Высокий уровень инфицированности бетагерпесвирусами человека 6А/В (ВГЧ-6А/В) и способность вызывать разнообразные нозологические формы делает вирусы объектом активного научного изучения в различных странах мира. Среди детей раннего возраста ВГЧ-6А/В является самой частой активной герпесвирусной инфекцией и регистрируется в 76% случаев. Способность ВГЧ-6А/В пожизненно персистировать в организме человека, влиять на иммунную систему, запускать воспалительные процессы отражают значимость изучения вируса для понимания механизмов формирования адекватного иммунного ответа. Латенция в мононуклеарных клетках периферической крови, слюнных железах позволяет пожизненно циркулировать в организме хозяина с возможностью реактивации.

Уникальная способность ВГЧ-6А/В интегрироваться в субтеломеры хромосом человека с формированием хромосомно-интегрированной формы описана у 0,5–2% населения земного шара. Обнаружение вируса в таких случаях не требует лечения, только наблюдения для оценки отсроченных последствий. Однако, к сожалению, в большинстве случаев хиВГЧ-6А/В диагностируется у детей при отсутствии эффекта длительно применяемой противовирусной терапии. Несмотря на то, что для диагностики хиВГЧ-6А/В статуса общепринято исследование волосяных фолликулов и ногтевых пластин для выделения ДНК ВГЧ-6А/В остается много нерешенных вопросов о роли хиВГЧ-6А/В в формировании соматической патологии и механизмах формирования хиВГЧ-6А/В статуса. Исследование хиВГЧ-6А/В статуса с применением полногеномного секвенирования для установления механизмов

передачи хиВГЧ-6А/В статуса является малоизученным и перспективным методом в данном направлении.

Диагностика активных форм инфекции, вызванной ВГЧ-6А/В, не теряет своей актуальности у пациентов с инфекционными и соматическими заболеваниями. Очевидна необходимость комплексного подхода к диагностике с применением прямых и непрямых методов. С другой стороны, отсутствие повсеместной доступности определения ДНК вирусов количественным методом поднимает вопрос разработки подходов к диагностике с использованием качественного определения ДНК вируса и определения показаний к проведению противовирусной терапии.

Ранее изучение ВГЧ-6А/В проводилось без разделения на виды. Внедрение тест-систем для дифференциации ВГЧ-6А/В («Интифика HHV6A / HHV6B» производства ООО «Алкор Био», Россия) позволяет оценивать клиничко-лабораторные аспекты заболеваний, вызванных ВГЧ-6А и ВГЧ-6В, в отдельности для улучшения понимания этиопатогенетических аспектов возбудителей.

Таким образом, вышеизложенное, безусловно, подчеркивает современную проблематику клиничко-лабораторной диагностики заболеваний, ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, и обосновывает актуальность диссертационного исследования Тянь Н.С., целью которого явилось усовершенствование дифференциальной диагностики различных форм заболеваний, вызванных бетагерпесвирусами человека 6А/В, основанную на клиничко-лабораторных показателях с оценкой степени активности вирусов, для оптимизации тактики ведения пациентов.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Научная новизна исследования заключается в расширении сведений о видовом разнообразии бетагерпесвирусов человека 6А/В у детей с различными нозологическими формами заболеваний.

Автором описаны клиничко-лабораторные особенности бетагерпесвирусной инфекции 6А/В у детей разных возрастных групп.

Установлено преобладание ВГЧ-6В у пациентов с респираторным синдромом вне зависимости от нозологической формы.

Разработан новый способ дифференциальной диагностики активной и латентной форм ВГЧ-6А/В инфекции у детей с лимфопролиферативным и респираторным синдромами, основанный на комплексном учете доступных клинико-лабораторных данных (определение в цельной крови ДНК ВЭБ, ЦМВ, ВГЧ-6А/В методом качественной ПЦР для выявления в режиме реального времени с последующим анализом уровней пороговых циклов (Ct), которые отражают количество циклов амплификации до момента начала детекции ДНК вируса в образце), что подчеркивает его применимость как в амбулаторном, так и стационарном звене оказания помощи.

Определена взаимосвязь уровня вирусной нагрузки в цельной крови с нозологической формой инфекции, вызванной ВГЧ-6А/В.

Разработанный алгоритм клинико-лабораторной диагностики заболеваний, ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей позволяет верифицировать этиологическую роль вируса и исключить хВГЧ-6А/В, что влияет на дальнейшую тактику лечения и диспансерного наблюдения.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Результаты диссертационного исследования Тянь Н.С. имеют практическую и теоретическую значимость, а именно, описана клинико-лабораторная характеристика бетагерпесвирусной инфекции 6А/В у детей с разными нозологическими формами заболеваний.

Предложены подходы к решению проблемы гипердиагностики активной формы ВГЧ-6А/В инфекции, основанной на обнаружении ДНК вируса в цельной крови методом полимеразной цепной реакции у детей с респираторным и лимфопролиферативным синдромами.

Установлен показатель диагностически значимой концентрации вируса в цельной крови методом качественной ПЦР, позволяющий косвенно оценить вирусную нагрузку без финансовых затрат на выполнение более дорогостоящего метода – количественного исследования.

Практическую ценность имеет рекомендация для пациентов с клинической картиной инфекционного мононуклеоза включать в план этиологического поиска исследования на маркеры ВГЧ-6А/В для своевременной регистрации заболевания и проведения диспансерного наблюдения. Разработанные способ и алгоритм по верификации различных форм ВГЧ-6А/В инфекции направлены на рациональный подбор терапии.

Оценка содержания диссертации и завершенности ее в целом

Диссертация Тян Натальи Сергеевны оформлена в традиционном стиле, изложена на 129 страницах компьютерного текста и иллюстрирована 14 таблицами, 25 рисунками и 3 клиническими примерами.

Состоит из введения, глав, посвященных обзору литературы, описанию материалов и методов исследования, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Глава 1 содержит литературные сведения об этиопатогенезе, эпидемиологии, клинических проявлениях и диагностике ВГЧ-6А/В инфекции. Особое внимание автором уделено особенностям течения заболеваний, вызванных различными видами бетагерпесвирусов. Подробно рассмотрен актуальный вопрос – сочетанное течение герпесвирусной и новой коронавирусной инфекций при различных формах заболеваний. Приведены современные данные о принципах лабораторной диагностики ВГЧ-6А/В инфекции, существующих подходах к терапии.

В главе 2 структурированы и подробно изложены данные о группах пациентов и проведенных лабораторных и инструментальных исследованиях. Представлены использованные методы статистической обработки полученных результатов.

В главе 3 изложены анамнестические и клинические данные, характеризующие бетагерпесвирусную инфекцию 6А/В, отражены различия в возрастной структуре заболевших различными видами ВГЧ-6А/В. Приведено статистическое обоснование пороговой величины – диагностического значения порогового цикла амплификации ВГЧ-6А/В в качественной ПЦР, которая, как показано в работе, может использоваться для определения диагностически значимой концентрации вируса. Впервые описана распространенность

различных видов ВГЧ-6А/В у детей с респираторным синдромом. Установлено превалирование ВГЧ-6В (84%) вне зависимости от нозологической формы. В диссертации представлены 3 клинических примера (включая семейный случай хи-ВГЧ-6А/В статуса с применением полногеномного секвенирования ВГЧ-6А для проведения филогенетического анализа) наглядно подчеркивают проблемы диагностики заболеваний, ассоциированных с ВГЧ-6А/В.

В главе 4 описана разработанная автором собственная модель дифференциальной диагностики активной и латентной форм ВГЧ-6А/В инфекции у детей, характеризующаяся высокими показателями чувствительности (91,3%) и специфичности (94,4%).

В главе 5 обобщены и систематизированы полученные автором данные, характеризующие инфекционный мононуклеоз различной этиологии у детей, подробно рассмотрены особенности течения заболевания в зависимости от возбудителя.

В главе 6 представлен разработанный алгоритм, основанный на качественном и количественном исследовании крови методом ПЦР, серологическом методом ИФА и включающий верификацию различных форм ВГЧ-6А/В, в том числе хиВГЧ-6А/В.

В заключении обобщены и структурированы полученные автором данные, подведены итоги, обсуждены результаты и проведен их сравнительный анализ с данными других исследователей.

В списке использованных литературных источников представлены 184 научные публикации отечественных (65) и иностранных (119) авторов, более 90% - за последние 10 лет.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертация Тянь Натальи Сергеевны базируется на репрезентативном объеме выборок и адекватности методологических подходов, выполнена на современном научно-методическом уровне в соответствии с поставленной целью.

Достоверность полученных данных и обоснованность результатов работы Тянь Н.С., научных положений, выводов и практических рекомендаций

обусловлены формированием однородных групп пациентов и достаточным объемом проведенных исследований (249 пациентов в возрасте от 1 месяца до 17 лет включительно), а также адекватным использованием методов статистической обработки данных.

Обоснованность и достоверность результатов проведенной работы убедительны, что подтверждается дизайном исследования. Группы наблюдения подобраны корректно для полного сравнительного анализа полученных данных и усовершенствования дифференциальной диагностики различных форм заболеваний, вызванных ВГЧ-6А/В.

Корректная статистическая обработка, проведенная с использованием современных методов статистического анализа (проведение ROC-анализа, построение дискриминантной модели), достаточный объем выполненных исследований позволяет судить о высокой значимости диссертационного исследования и полученных выводов

Сформулированные автором Тянь Н.С. результаты, выводы и практические рекомендации аргументированы и отражают суть исследования, а также удовлетворяют современным требованиям и соответствуют названию диссертации, цели и поставленным задачам и научной специальности 3.1.22. Инфекционные болезни.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 3.1.22. Инфекционные болезни, пунктам 1, 2, 3 паспорта специальности «Инфекционные болезни».

Результаты работы апробированы на научно-практических конференциях и Всероссийских Конгрессах (2022–2023 гг.) и широко освещены в печати: 13 публикаций, из них 5 статей в журналах ВАК.

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России, СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №106» Детские поликлинические отделения №37 и №78, ООО «ПитерКлиника» (Санкт-Петербург). Основные положения диссертации используются в учебном процессе на циклах «Инфекционные болезни» на кафедре инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО ФГБОУ ВО СПбГПМУ МЗ РФ.

Подана заявка на изобретение «Способ дифференциальной диагностики латентной и активной форм ВГЧ-6 инфекции у детей», приоритетная справка №2023111087 от 27.04.2023.

Автореферат оформлен в соответствии с имеющимися требованиями, изложен на 22 страницах машинописного текста, содержит основные этапы проведенного исследования, выводы и рекомендации, иллюстрирован достаточным количеством рисунков и таблиц.

В целом положительно оценивая диссертационную работу Тянь Н.С. необходимо отметить, что в ней имеются стилистические погрешности, некоторое дублирование материалов, представленных в таблицах и на рисунках, которые не повлияли на общую положительную оценку выполненного исследования.

Замечания и вопросы по содержанию работы

1. С чем Вы связываете высокие уровни вирусной нагрузки по ВГЧ-6А/В, определенные Вами количественным методом ПЦР?
2. Насколько воспроизводимо исследование показателя St в реальной клинической практике?
3. В Вашем исследовании выделена группа пациентов с одновременным выделением ДНК ВГЧ-6А и ВГЧ-6В в крови. С чем это связано и проводилось ли сравнение клинической симптоматики в пациентов с моно-инфекцией ВГЧ-6В и коинфекцией ВГЧ-6А и ВГЧ-6В?
4. Вами обследовано более 250 пациентов с инфекцией, вызванной ВГЧ-6А/В. Сколько случаев хромосомно-интегрированного статуса верифицировано Вами?
5. Какова эффективность предложенного Вами алгоритма диагностики активных и латентных форм? Каков процент диагностики активных форм инфекции, вызванной ВГЧ-6А/В, у пациентов с качественным определением ДНК ВГЧ-6А/В в крови после применения вашего алгоритма?

Заключение

Диссертация Тян Натальи Сергеевны на тему «Клинико-лабораторная характеристика заболеваний, ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.22. Инфекционные болезни, является самостоятельным законченным научно-квалификационным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований, решена актуальная научно-практическая задача, имеющая существенное значение для педиатрии и инфекционных болезней – усовершенствование дифференциальной диагностики различных форм заболеваний, вызванных бетагерпесвирусами человека 6А/В, основанной на клинико-лабораторных показателях с оценкой степени активности вирусов, для оптимизации тактики ведения пациентов.

По актуальности, научной новизне, методическому уровню, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов диссертационная работа Тян Натальи Сергеевны полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в действующей редакции Постановления Правительства РФ от 26.09.2022 №1690), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достойна присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни.

Официальный оппонент
доктор медицинских наук, ведущий научный сотрудник
клинического отдела инфекционной патологии
ФБУН ЦНИИ эпидемиологии Роспотребнадзора

Мелехина Елена Валериевна

Подпись д.м.н., Мелехиной Е.В. заверяю.
Ученый секретарь
ФБУН Центральный НИИ эпидемиологии
Роспотребнадзора
кандидат медицинских наук

28.03.2024

Никитина Татьяна Станиславовна

Адрес учреждения: 111123, г.Москва, ул. Новогиреевская, дом.3а
Сайт организации: <https://www.crie.ru>, телефон: +7 (495) 974-96-46, Электронный адрес: crie@pcr.ru